BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 163/TCHQ-GSQL
V/v thanh khoản tờ khai hàng quá cảnh
	Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa.
Trả lời công văn số 1301/HQTH-NV ngày 19/9/2012 của Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa căn cứ các chứng từ liên quan đến lô hàng quá cảnh gồm 86 chuyến hàng nhập (86 tờ khai quá cảnh và hồ sơ liên quan) vận chuyển bằng ô tô và 17 chuyến hàng xuất (17 chuyến tàu biển xuất cảnh vận chuyển hàng quá cảnh; gồm tờ khai quá cảnh, biên bản bàn giao, chứng thư giám định khối lượng của cơ quan giám định có chức năng và thẩm quyền giám định, vận tải đơn, bản khai hàng hóa) và nội dung giải trình về lượng hao hụt hàng hóa của Công ty TNHH Lao PSG CMC mining Co.,, Ltd để thực hiện thanh khoản lô hàng quá cảnh. Yêu cầu Công ty TNHH Lao PSG CMC mining Co., Ltd có văn bản cam kết hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung giải trình lượng hàng hao hụt của lô hàng quá cảnh.
2. Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên quan trong quá trình thực hiện thủ tục hải quan, kiểm tra giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất nhập khẩu nói chung và hàng quá cảnh nói riêng nếu có vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, yêu cầu báo cáo lãnh đạo cấp trên để xin chỉ đạo, tránh lặp lại cách giải quyết như lô hàng quá cảnh nêu trên.
Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh